



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

OBRA: REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

LOCAL: COMUNIDADE DO KM20 - BOA ESPERANÇA - ES

DATA BASE: SINAPI- FEVEREIRO 2019 (DESONERADO)

CONTRATO DE REPASSE: 877730/2018 - OP. 1060165-87

BDI 26,43%

Encargos sociais (%): 87,24% (hora), 49,72% (mês)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	UNIT. C/ BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	3,60	R\$ 343,11	R\$ 1.235,20
1.2	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m ²	242,00	R\$ 60,62	R\$ 14.670,04
1.3	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO.	m ²	6,00	R\$ 732,99	R\$ 4.397,94
SUBTOTAL							R\$ 20.303,18
2 RETIRADAS E REALOCAÇÃO							
2.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		RETIRADA DA TELA	m ²	819,00	R\$ 1,58	R\$ 1.294,02
2.2	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		RECOLOCAÇÃO DA TELA EXISTENTE (PARA PARTE INFERIOR)	m ²	520,90	R\$ 2,92	R\$ 1.521,03
2.3	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		RETIRADA DE GRAMA SINTÉTICA	m ²	1277,64	R\$ 0,52	R\$ 664,37
2.4	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		RETIRADA DE TINTA ESMÁLTICA SINTÉTICA DE TUBO DE ALAMBRADO	m ²	453,91	R\$ 6,78	R\$ 3.077,51
SUBTOTAL							R\$ 6.556,93
3 PAVIMENTAÇÃO							
3.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		SOLO BRITA	m ³	51,11	R\$ 140,76	R\$ 7.194,24
3.2	72943	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m ²	1277,64	R\$ 2,09	R\$ 2.670,27
3.3	COTAÇÃO DE MERCADO		GRAMA SINTÉTICA DE POLIETILENO EM MONOFILAMENTO BICOLOR PARA A FINALIDADE DE FUTEBOL COM ALTURA TOTAL DE BASE E FIOS DE 50,00 MM, DECITEX DOS FIOS DE 8.800 PONTOS POR M ²	m ²	1277,64	R\$ 119,83	R\$ 153.099,60
3.4	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.	m ²	187,94	R\$ 62,12	R\$ 11.674,83
3.5	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSO M, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA.	m	56,84	R\$ 25,70	R\$ 1.460,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

OBRA: REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

LOCAL: COMUNIDADE DO KM20 - BOA ESPERANÇA - ES

DATA BASE: SINAPI- FEVEREIRO 2019 (DESONERADO)

CONTRATO DE REPASSE: 877730/2018 - OP. 1060165-87

BDI 26,43%

Encargos sociais (%): 87,24% (hora), 49,72% (mês)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	UNIT. C/ BDI	TOTAL
3.6	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO	m²	12,20	R\$ 195,81	R\$ 2.388,88
SUBTOTAL							R\$ 178.488,61
4 DRENAGEM							
4.1	83729	SINAPI	FORNECIMENTO/INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT-31	m²	92,72	R\$ 20,39	R\$ 1.890,56
4.2	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		TAMPA EM CONCRETO ARMADO 60X60X5CM P/CX INSPECAO/FOSSA SEPTICA	und	2,00	R\$ 98,91	R\$ 197,82
SUBTOTAL							R\$ 2.088,38
5 FECHAMENTO LATERAL E SUPERIOR							
5.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		TELA PARA ALAMBRADO (7,5 X 7,5)cm	m²	299,75	R\$ 41,35	R\$ 12.394,66
5.2	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		PROTEÇÃO ESPORTIVA PARA COBERTURA DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY	m²	1608,84	R\$ 2,63	R\$ 4.231,25
5.3	73787/001	SINAPI	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, IO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM	m²	81,90	R\$ 224,74	R\$ 18.406,21
5.4	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m²	453,91	R\$ 28,86	R\$ 13.099,84
5.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	65,12	R\$ 13,55	R\$ 882,38
SUBTOTAL							R\$ 49.014,34
6 EQUIPAMENTOS							
6.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		CONJUNTO PARA FUTEBOL SOCIETY COM TRAVES OFICIAIS 5,00X2,20M INTENO, EM TUBO REDONDO 3", E REQUADRO 1" EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO EM MASSA PLASTICA E PINTURA ESMALTE COR BRANCA , INCLUSIVE REDE 4MM 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV, MALHA OFICIAL - PAR	und	1,00	R\$ 3.170,89	R\$ 3.170,89
SUBTOTAL							R\$ 3.170,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

OBRA: REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

LOCAL: COMUNIDADE DO KM20 - BOA ESPERANÇA - ES

DATA BASE: SINAPI- FEVEREIRO 2019 (DESONERADO)

CONTRATO DE REPASSE: 877730/2018 - OP. 1060165-87

BDI 26,43%

Encargos sociais (%): 87,24% (hora), 49,72% (mês)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	UNIT. C/ BDI	TOTAL	
7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
7.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	und	1,00	R\$ 12.115,08	R\$ 12.115,08	
							SUBTOTAL	R\$ 12.115,08
TOTAL GERAL								R\$ 271.737,41

ALQMÁ FLEGLER GALVÃO
ENGº CIVIL: CREA ES 041278/D

JUNHO DE 2019